
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 266 Del 29-07-2022
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoLAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE IN PORFIDO
NELLA FRAZIONE DI SELVA DEL MONTELLO DAVANTI ALLA CHIESA
PARROCCHIALE - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA DELBO SCAVI SRL
CIG: 93425178EA

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_29-07-2022_        Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 266 del 29-07-2022  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI – PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere al rifacimento di un tratto di
marciapiede nella frazione di Selva del Montello, nel tratto davanti alla Chiesa Parrocchiale, da
realizzarsi in porfido, in quanto lo stesso, attualmente in asfalto, necessita di un intervento di
ripristino delle quote e delle cordonate al fine di uniformarlo alla pavimentazione del sagrato ed ai
marciapiedi esistenti contigui verso la piazza ed il semaforo;

RICORDATO che a tal fine la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 69 del 27/07/2022 ha
approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che presenta una
spesa complessiva pari ad € 93.960,00 così finanziata con imputazione al Cap. 3124
“Realizzazione Piazza di Selva”:

€ 60.000,00 assegnati con decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, recante
“Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” in forza
dell’art. 1 comma 407 della Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022);

€ 33.960,00 con risorse proprie del bilancio comunale;

VISTO quanto riportato nelle Linee Guida n.4 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in
particolare considerato che, nel caso di affidamento diretto, la procedura di affidamento può essere
svolta in modo semplificato, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza nella selezione dell’operatore affidatario;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, D.
Lgs.50/2016, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del
2021 «misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni), per
importi inferiori ad Euro 139.000,00 di forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, ed euro 150.000,00 per lavori, si può procedere mediante
affidamento diretto;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L.296/2006 e il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre
2018, n.145 che impone il tetto limite di Euro 5.000,00 oltre il quale si è tenuti a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO di avvalersi quindi del MEPA, attraverso trattativa diretta n. 3131320 per i lavori di
rifacimento di un tratto di marciapiede in porfido nella frazione di Selva del Montello, per un importo
totale di € 52.807,66, derivante dal ribasso dell’1,5% sull’importo a base di offerta di € 53.611,84 al
netto dei costi per la sicurezza pari ad € 388,16, non soggetti a ribasso, e dell’IVA presentato dalla
ditta DELBO SCAVI SRL con sede Via Schiavonesca, 5, 31050 Ponzano Veneto TV;

VERIFICATA la congruità dell’offerta, in base ad un’indagine di mercato con altri operatori
economici del settore e comunque in linea con i prezzi di mercato;

VERIFICATO che la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi come da Durc On-Line
Numero Protocollo INAIL_33691219– valido fino al 27/10/2022;

RICHIAMATE le verifiche con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai
sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/16, come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio;

ACQUISITO il seguente codice CIG: 93425178EA;

RICORDATO che il Codice Unico di Progetto (CUP) degli investimenti pubblici ai sensi dell’art. 11
della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è il seguente: E27H22002000005;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 266 del 29-07-2022  -  pag. 2



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 22.12.2021, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2022 di esame ed
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022-2024, del Piano degli obiettivi e del Piano delle
performances;

VISTO il decreto sindacale n.5 del 04.01.2022 di nomina del Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici – Protezione Civile;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici – Protezione Civile, arch. Alessandro Perin, e il parere favorevole da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario rag. Levis Martin, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

di affidare alla ditta DELBO SCAVI SRL con sede Via Schiavonesca, 5, 31050 Ponzano1.
Veneto TV, P.IVA 01828710267, i lavori di rifacimento di un tratto di marciapiede in porfido
nella frazione di Selva del Montello, per un importo totale di € 52.807,66, derivante dal
ribasso del’ 1,5% sull’importo a base di offerta di € 53.611,84 al netto dei costi per la
sicurezza pari ad € 388,16, non soggetti a ribasso, e dell’IVA;

di assumere l’impegno di spesa di € 64.898,90 (€ 52.807,66 oltre a € 388,16 per costi per la2.
sicurezza ed € 11.703,08 per l’IVA al 22%) al capitolo 3124 del bilancio dell’esercizio
corrente;

di dare atto che il quadro economico dell’opera viene aggiornato come segue:3.

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni Progetto Aggiudicazione

Importo lavori a Misura €    53.611,84  €    52.807,66

Importo lavori in economia

importo lavori €    53.611,84  €    52.807,66

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza €         388,16  €          388,16

lavori a base d'asta €    54.000,00  €    53.195,82

Somme a disposizione della stazione appaltante
per:

Accantonamento di cui all'Art. 133 comma 3 del
D.Lgs. 163/06 del 2%

€     1.080,00 €     1.080,00

IVA 22% per lavori di costruzione nuove opere di
urbanizzazione

€    11.880,00  €    11.703,08

Somme per economie, imprevisti €    27.000,00 €   27.951,10

Contributo ANAC €         30,00

Sommano €    39.960,00  €    40.764,18

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 266 del 29-07-2022  -  pag. 3



TOTALE €    93.960,00 €    93.960,00

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà al ricevimento di regolare fattura;4.

Di ricordare quanto segue:5.

il CIG relativo è 93425178EA;

che il Codice Unico di Progetto (CUP) degli investimenti pubblici ai sensi dell’art. 11 della

Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è il seguente: E27H22002000005;

il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del documento generato dal sistema

MEPA.

Il Responsabile del Servizio
   Perin Alessandro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art.
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____          ____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 266 del 29-07-2022  -  pag. 4


